Universidade Federal de Pelotas

Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão

CONVOCAÇÃO Nº XXX/2018/CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA
E DA EXTENSÃO

CONVOCO Vossa Senhoria para reunião ordinária do Conselho Coordenador do
Ensino da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, a ser realizada no dia 21 de junho de 2018, quinta-feira,
com início às 9h, na sala de reuniões da Secretaria dos Conselhos Superiores, sito à rua Almirante
Barroso, nº 1734, com a seguinte

ORDEM DO DIA:

01. PROCESSO Nº 23110. REGIMENTO COCEPE

02. PROCESSO Nº 01. PROCESSO Nº 23110.028497/2018-16– Alteração Resolução
COCEPE - Quadro Institucional de Vagas

03. PROCESSOS COMISSÃO DE GRADUAÇÃO - CG

OR-
DEM

PROCESSOS
NÚMERO ORIGEM UNIDADE ASSUNTO PARECER

3.01 23110.018028/2018-
99

Acadêmico FD Solicitação de Quebra de Pré-requisito – Leonel Santos Rosa –
Curso de Direito / FD

RELATOR

3.02 004846/2016-42  CCQFA Prorrogação de Projeto de Ensino: Ressignificando a Bioquímica:
da sala de aula para a prática profissional

FAVORÁVEL À
PRORROGAÇÃO

3.03 002365/2016-01  CENG Prorrogação de Projeto de Ensino: Confecção do Livro
Tecnologia Agroindustrial: Produtos de Origem Vegetal

FAVORÁVEL À
PRORROGAÇÃO

3.04 002360/2016-70  CENG Prorrogação de Projeto de Ensino: Confecção do Livro
Tecnologia Agroindustrial: Produtos de Origem Animal

FAVORÁVEL À
PRORROGAÇÃO

3.05 003504/2017-96  CENG Prorrogação de Projeto de Ensino: Software didático para análise
de estruturas

FAVORÁVEL À
PRORROGAÇÃO

3.06 003425/2017-85  CENG Prorrogação de Projeto de Ensino: Grupo de Estudos em
Construção

FAVORÁVEL À
PRORROGAÇÃO

3.07 002132/2016-08  CIM Prorrogação de Projeto de Ensino: Geopolítica e Mercosul: A
Integração Regional no Sistema Mundo Comtemporâneo

FAVORÁVEL À
PRORROGAÇÃO

3.08 003493/2017-44  CLC Prorrogação de Projeto de Ensino: Políticas Linguísticas de
Internacionalização na UFPEL

FAVORÁVEL À
PRORROGAÇÃO

3.09 001144/2017-98  FAMED Prorrogação de Projeto de Ensino: Liga Acadêmica de Psiquiatria
FAVORÁVEL À
PRORROGAÇÃO

3.10 003751/2017-92  FV Prorrogação de Projeto de Ensino: Grupo de estudos sobre
virologia e imunologia animal

FAVORÁVEL À
PRORROGAÇÃO

3.11 003361/2017-112  FV Prorrogação de Projeto de Ensino:Ensino de Imunologia
FAVORÁVEL À
PRORROGAÇÃO

3.12 002200/2015-40  ICH Prorrogação de Projeto de Ensino: Publicação da Revista
Eletrônica do Mestrado em Geografia

FAVORÁVEL À
PRORROGAÇÃO

3.13 001584/2015-83  ICH Prorrogação de Projeto de Ensino: LDGF – Laboratório Didático
de Geografia Física

FAVORÁVEL À
PRORROGAÇÃO
FAVORÁVEL À

Convocação COCEPE 0184133         SEI 23110.028844/2018-19 / pg. 1

3.14 003368/2017-34  IFM Prorrogação de Projeto de Ensino: Modelos de Resolução de
Problemas de Física Matemática introdutória.

FAVORÁVEL À
PRORROGAÇÃO

3.15 003423/2017-96  CA Relatório de Projeto de Ensino: Cena Aberta – Atividades de
apoio a criação teatral para graduandos em Teatro

FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.16 001594/2016-08  CCQFA

Relatório de Projeto de Ensino: Monitoria em Componentes
Curriculares de Formação Básica e Profissional do Curso de
Licenciatura em Química – espaços de formação, ensino e
aprendizagem

FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.17 003484/2017-53  CCQFA
Relatório de Projeto de Ensino: Química Forense –
desenvolvimento de atividades didáticas com
interdisciplinaridade de estudos na área forense.

FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.18 000151/2014-20  CDTEC Relatório de Projeto de Ensino: Sedimentologia do Quaternário
em Pelotas

FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.19 001920/2016-79  CENG Relatório de Projeto de Ensino: Sala de Estudos
FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.20 008680/2015-52  CENG
Relatório de Projeto de Ensino: Estudo do Ambiente de
aprendizagem formado por redes neurais artificiais Lego NXT
Brick

FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.21 000964/2015-09  CENG Relatório de Projeto de Ensino: Grupo de Estudos em Tecnologia
em Madeira

FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.22 005070/2017-69  CENG Relatório de Projeto de Ensino: Competição Estudantil sobre
Dosagem de Concreto – VII SAIEC

FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.23 003432/2017-87  CENG Relatório de Projeto de Ensino: Concursos Estudantis IBRACON
FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.24 003426/2017-20  CENG Relatório de Projeto de Ensino: Confiabilidade
FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.25 002211/2017-91  CENG Relatório de Projeto de Ensino: Monitorias de Química em
Madeira para o Curso de Engenharia Industrial Madeireira.

FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.26 003513/2017-87  CENG Relatório de Projeto de Ensino: Manutenção da Inclusão Virtual
FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.27 003431/2017-32  CENG Relatório de Projeto de Ensino: Monitoria para o Curso de
Engenharia Civil

FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.28 002738/2014-73  CENG Relatório de Projeto de Ensino: Grupo de Estudos em
Construções

FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.29 007478/2017-75  CIM Relatório de Projeto de Ensino: I Seminário Internacional CIM de
Integração Regional

FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.30 001738/2017-07  CLC Relatório de Projeto de Ensino: Curso - Por um Olhar crítico à
gramática

FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.31 003437/2017-18  CLC Relatório de Projeto de Ensino: Qualificando o Aprendizado –
Práticas de ensino e elaboração de materiais

FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.32 002108/2015-80  FAE
Relatório de Projeto de Ensino: Utilização de Tecnologias
Digitais como Facilitadoras de Aprendizagem na Disciplina de
Fundamentos Psicológicos da Educação

FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.33 003675/2017-15  FAE
Relatório de Projeto de Ensino: Utilização de Tecnologias
Digitais como Facilitadoras da Aprendizagem na Disciplina de
Fundamento Psicológico da Educação

FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.34 001811/2017-32  FAE Relatório de Projeto de Ensino: Multidiversidade Autogestionária
de Aprendizagens Livres da OCA

FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.35 009110/2017-41  FAT Relatório de Projeto de Ensino: Grupo de Estudos em Turismo
Gastronômico – perspectivas territoriais e identitárias

FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.36 009112/2017-31  FAT Relatório de Projeto de Ensino: Grupo de Estudos em
Sociabilidade

FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.37 003395/2017-15  IB Relatório de Projeto de Ensino: Histologia Produtiva dos Animais
FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.38 003404/2017-60  IB Relatório de Projeto de Ensino: Boca Histológica – do
Laboratório à Clínica

FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.39 003119/2017-49  IB Relatório de Projeto de Ensino: Monitoria – Uma prática
cooperativa de ensino

FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.40 003411/2017-61  IB Relatório de Projeto de Ensino: Apostila de Ensino a
Microbiologia para Odontologia

FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.41 003410/2017-17  IB Relatório de Projeto de Ensino: Microbiologia e Parasitologia –
Interação saúde e ambiente

FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.42 003324/2017-12  IB Relatório de Projeto de Ensino: Fisiologia para Nutrição II
FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.43 003218/2017-21  ICH
Relatório de Projeto de Ensino: Descobrindo a Geomorfologia e
Hidrogeografia do Município de Pelotas/RS -  Conhecimentos
para Sensibilização e Preservação Ambiental

FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

3.44 001234/2016-06  IFISP Relatório de Projeto de Ensino: Grupo de Estudos Wittgenstein
FAVORÁVEL AO
RELATÓRIO

Convocação COCEPE 0184133         SEI 23110.028844/2018-19 / pg. 2

04. PROCESSOS APROVADOS “AD REFERENDUM”  PARA SEREM HOMOLOGADOS

OR-
DEM

PROCESSOS
NÚMERO ORIGEM UNIDADE ASSUNTO PARECER

4.01 23110.017351/2018-
45

Depart. Ed.
Matemática IFM

Solicitação de aprovação em caráter de urgência do Calendário do
Curso de a Matemática EaD-  CLMD, para o semestre 2018/1 – em
20/04/2018

FAVORÁVEL

4.02 23110.024973/2018-
20

 FO Calendário Acadêmico do Curso de Odontologia, para os semestres
2017/1 e 2017/2.

FAVORÁVEL

4.03 23110.017033/2018-
84

Dep.
Ecologia,
Zoologia e
Genética

IB

Alteração do período de afastamento do Prof. Flávio Roberto
Mello Garcia, para realizar Pós-Doutorado na University of
Florida, sendo a data de início 30/07/2018 e término
em 30/07/2019

FAVORÁVEL

05. PROCESSOS COMISSÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - CPPG

OR-
DEM

PROCESSOS
NÚMERO ORIGEM UNIDADE ASSUNTO PARECER

5.01    Solicitação de reconsideração do PPGOM referente ao Processo
Seletivo.

RELATOR

5.02 23110.028220/2018-
93

  Caracterização da Unidade Cuidativa da UFPEL: uma análise de
sobrevida e de qualidade de vida

FAVORÁVEL

5.03 23110.027976/2018-
15

  Atividade Biológica de extratos e ácidos graxos de frutos das plantas
Myrcianthes pungens e Eugenia pyriformis

FAVORÁVEL

5.04 23110.023351/2018-
84

  Avaliação da capacidade de retenção de agrotóxicos pelo processo
de adsorção.

FAVORÁVEL

5.05 23110.027677/2018-
81

  Cifra Oculta do Crime: uma análise utilizando dados da PNAD 2009 FAVORÁVEL

5.06 23110.022426/2018-
18

  Avaliação da fermentação anaeróbica (silagem) de colostro equino e
bovino

FAVORÁVEL

5.07 23110.025040/2018-
50

  O pensamento político de Guilherme de Ockham FAVORÁVEL

5.08 23110.022655/2018-
24

  Aproveitamento de sólidos orgânicos com potencial para separação
de contaminantes oleosos em fases aquosas

FAVORÁVEL

5.09 23110.014615/2018-
17

TRABALHO E GÊNERO Estudo sobre a relação entre trabalho
docente e a saúde das professoras de educação infantil das escolas
públicas municipais da região sul do Rio Grande do Sul

FAVORÁVEL

5.10 23110.018106/2018-
55

  Avaliação in vitro da eficácia de óleos essenciais e nanoemulsões na
tricomoníase aviária

FAVORÁVEL

5.11 23110.023074/2018-
18

  Ecologia de comunidades e interações ecológicas: abordagem
integral no estudo de formigas neotropicais na vegetação

FAVORÁVEL

5.12 23110.024094/2018-
06

Avaliação das respostas morfológicas e de marcadores bioquímicos
em modelo de cultura de neurônios de ratos wistar expostos ao
mp2.5

FAVORÁVEL

5.13 23110.017227/2018-
80

  Associação entre a relação Testosterona/Cortisol com a porcentagem
de fibras musculares rápidas e potência em atletas de futebol

FAVORÁVEL

5.14 23110.018120/2018-
59

  Avaliação do potencial antioxidante de exosecreções de larvas
medicinais

FAVORÁVEL

                                                                                 Secretaria dos Conselhos Superiores, aos
dezenove dias do mês de junho de 2018

                                                                                                                                 Prof. Dr. Antonio Costa
de Oliveira

                                                                                                                                   No Exercício da
Presidência do COCEPE

Convocação COCEPE 0184133         SEI 23110.028844/2018-19 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO COSTA DE OLIVEIRA,
Vice-Diretor, em 01/07/2018, às 19:28, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0184133 e o código CRC 5C5C8918.

Referência: Processo nº 23110.028844/2018-19 SEI nº 0184133

Convocação COCEPE 0184133         SEI 23110.028844/2018-19 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Convocação COCEPE 0184133